
1111~11!11111111~1:ll[1111111~11~111~11I1

REPUBLIKA HRVATSKA
SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA

GRAD SPLIT

GRADONAČELNIK

KLASA: 363-04/18-011415
URBROJ: 2181/01-09-01105-18-5
Split, 13. lipnja 2018. godine

GRADSKO VIJECE GRADA SPLITA
"Ir potpredsjednika Petra Škarića

- ovdje.

PREDMET: Prijedlog odluke o uvjetima inačinu držanja kućnih ljubimaca inačinu
postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama na području
Grada Splita

Na temelju članaka 52. i 55. Statuta Grada Splita (~Službeni glasnik Grada Splita" broj
17/09, 11/10, 18113, 39113, 46/13 - pročišćeni tekst) i Zaključka o davanju ovlaštenja
zamjenici Gradonačelnika Grada Splita Jeleni Hrgović za obavljanje dužnosti
Gradonačelnika u vremenu moje odsutnosti i spriječenosti (nSlužbeni glasnik Grada Splita"
broj 1118),Zamjenica gradonačelnika Grada Splita je, dana 13. lipnja 2018. godine, utvrdila

Prijedlog odluke o uvjetima inačinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s
napuštenim ili izgubljenim životinjama na području

Grada SplitaSplit

te je prosljeđuje Gradskome vijeću Grada Splita na raspravu i donošenje.

Za izvjestitelja na sjednici Gradskoga vijeća Grada Splita određuje se Damir Babić,
ovlašteni pročelnik Upravnog odjela za komunalno gospodarstvo, redarstvo i mjesnu
samoupravu.

/~--". eA GRADONAČELt>/IKAr

(

/~.:::,~~(}' {' "r }\' ~ c--
...." r.'~, ;;-,
, ;Z '.> t~ .2 Jelena Hrgović
,.] 'J.' .~~

U'I P" dl dl k ' 1'., ~...\~ .••.~~pn ogu: nje ogo ue.... \\ .....}'.-:J,.. ..'-r~'<:..v"\..•••
~""~.. ~,I;\: ,', :f.~

DO~\A;:;~~~skom vijeću Grada Splita, ovdje ',~<~ , '7
~ Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, redarstvo i mjesnu samoupravu, Damtu

Babiću, ovdje
3. Pismohrani, ovdje



•••
~~

REPUBLIKA HRVATSKA
Splitsko-dalmatinska županija

GRAD SPLIT

Klasa: 363.0411 8.0 1/415
Urbroj: 2181/01.11.01/25.18.2
Split, 2. svibnja 2018. godine

GRADSKOM VIJEĆU GRADA SPLITA
.OVDJE.

PREDMET: Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i načinu
držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja
s napuštenim ili izgubljenim životinjama na
području Grada Splita

Clanak 51. stavak 5., članak 62. stavak
PRAVNI TEMELJ: 5. Zakona o zaštiti životinja ("Narodne

novine" broj 102/17). i članak 36. Statuta
Grada Splita ("Službeni glasnik Grada
Splita" broj 17/09, 11/10,18/13,
39/13,46113 - oročišćeni tekst i 11118\

Upravni odjel za komunalno
STRUCNA OBRADA: gospodarstvo, redarstvo i mjesnu

samoupravu, Odsiek za redarstvo

NADLEŽNOST: Gradsko viieće

PROCJENA POTREBNIH Za provođenje ov09 akta nisu potrebna
SREDSTAVA ZA sredstva
PROVOĐENJE AKTA:

IZRAĐlVACI AKTA
-euer--

Danijela Tudor, dipLiur.

OVL. PR /Y'NIK
ic, dipl. ing



. ,

Na temelju članka 51. stavka 5., članka 62. stavka 5. Zakona o zaštiti životinja
("Narodne novine" broj102/17) i članka 36. Statuta Grada Splita ("Službeni glasnik Grada
Splita~ broj 17/09, 11/1018/13, 39113, 46/13 - pročišćeni tekst j 11/18), Gradsko vijeće Grada
Splita na sjednici održanoj dana donosi

ODLUKU
o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca inačinu postupanja s napuštenim ili

izgubljenim životinjama na području Grada Splita

I.OPĆE ODREDBE

Članak 1.

Ovom Odlukom uređuju se uvjeti i način držanja te kretanje kućnih ljubimaca i način
postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama na području Grada Splita.

Članak 2.

Odredbe ove Odluke ne odnose se na držanje kućnih ljubimaca koji pripadaju
zaštićenim vrstama na koje se primjenjuju propisi o zaštiti prirode, na držanje službenih pasa
koje u obavljanju svojih poslova koriste tijela državne uprave (npr. policija, zaštitari), kao i na
pse osposobljene za pomoć osobama s posebnim potrebama (npr. vodiče slijepih osoba,
rehabilitacijske i terapijske pse) koji se drže pod uvjetima i na način utvrđen po posebnim
propisima.

Članak 3.

(1) Pojedini pojmovi u smislu ove Odluke imaju sljedeće značenje:

- kućni ljubimci su životinje koje čovjek drži zbog društva, zaštite i pomoći ili zbog
zanimanja za te životinje

. - posjednik životinje (u daljnjem tekstu' posjednik) je svaka fizička ili pravna osoba koja je
kao vlasnik, korisnik ili skrbnik stalno ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit životinje
- opasan pas može biti bilo koja jedinka te vrste, podrijetlom od bilo koje pasmine koja je,
ničim izazvana, napala čovjeka i nanijela mu tjelesne ozljede ili ga usmrtila, ničim izazvana
napala drugog psa i nanijela mu teške tjelesne ozljede i koja se uzgaja i/ili dresira za borbe
pasa ili je zatečena u organiziranoj borbi s drugim psom
- neupisani pas je pas poznatog ili nepoznatog posjednika koji nije registriran sukladno
propisima o veterinarstvu
- pas ili mačka lutalica (slobodnoživuća mačka) je životinja kojoj je posjednik nepoznat i o
kojoj se nitko ne brine
- napuštena životinja je ona životinja koju je vlasnik svjesno napustio, kao i životinja koju je
napustio zbog više sile kao što su bolest, smrt ili gubitak slobode te životinja koje se vlasnik
svjesno odrekao
- izgubljena životinja je životinja koja je odlutala od vlasnika i on je traži
- strane životinjske vrste su životinjske vrste koje prirodno ne obitavaju na području
Republike Hrvatske



- sklonište za životinje ( u daljnjem tekstu. sklonište) je objekt u kojima se smještaju i
zbrinjavaju napuštene i izgubljene životinje gdje im se osigurava potrebna skrb i pomoć
- javna površina je svaka površina javne namjene čije je korištenje namijenjeno svima i pod
jednakim uvjetima Uavne zelene površine, pješačke staze, pješačke zone, otvoreni odvodni
kanali, trgovi, parkovi, dječja igrališta i javne prometne površine, te dijelovi javnih cesta koje
prolaze kroz naselje, kad se ti dijelovi ne održavaju kao javne ceste prema posebnom
zakonu)

(2)Pojmovi koji imaju rodno značenje koji su korišteni u ovoj Odluci, odnose se
jednako na muški i ženski rod.

II. UVJETI I NAČiN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA

Članak 4.

Posjednik kućnog ljubimca dužan je kućnog ljubimca držati u skladu s odredbama
ove Odluke te propisa o zaštiti životinja i veterinarstvu.

Članak 5.

(1)Posjednik kućnog ljubimaca dužan je brinuti o njegovu zdravlju, prehrani, smještaju
i higijeni i prema njemu postupati sukladno odredbama ove Odluke.

(2)Zabranjeno je
- kućnog ljubimca izlagati nepovoljnim temperaturama i vremenskim uvjetima,protivno

prihvaćenim standardima za pojedinu vrstu, čime se kod životinje uzrokUje bol. patnja,
ozljede ili strah.

-kućnom ljubimcu ograničavati kretanje na način koji mu uzrokuje bol, patnju, ozljede
ili strah.

- napustiti kućnog ljubimca koji mora biti nadzorom.
- stalno držanje kućnog ljubimca na javnoj površini i njegovo kretanje na način kojim

se ugrožava zdravlje i sigurnost drugih životinja i ljudi, a posebice djece

Članak 6.

Posjednik kućnog ljubimca dužan je u skladu s potrebama životinjske vrste osigurati
sljedeće:

- izgraditi i održavati odgovarajući objekt odnosno nastambu ili prostor
- osigurati odgovarajuću hranu i vodu u potrebnim količinama
- osigurati nesmetano kretanje kućnog ljubimca
- osigurati odgovarajuću veterinarsku zaštitu, zaštitu i njegu bolesnog, ozlijeđenog i
iscrpljenog kućnog ljubimca

Članak 7.

U obiteljskoj kući i okućnici obiteljske kuće, stambenoj zgradi i okolišu takve zgrade
posjednik kućnog ljubimca može držati i kretati kućnog ljubimca po zajedničkim dijelovima i
okolišu u njegovom/njihovom vlasništvu u skladu s odredbama ove Odluke i sporazuma
između vlasnika.



Članak 8.

(1)Zbog zdravstvenih, higijenskih i drugih razloga zabranjeno je uvoditi kućnog
ljubimca u uređena dječja i školska igrališta, sportske i rekreacijske terene.

(2)Dozvoljeno je kretanje kućnog ljubimca na kupališta označena za kućne ljubimce.

Članak 9.

(1)Zabranjeno je puštanje kućnih ljubimaca na javnu površinu bez nadzora

(2)Posjednik kućnog ljubimca dužan je pri svakom izvođenju kućnog ljubimca na
javnu površinu nositi pribor za čišćenje (vrećica, papir, posuda i slično) i očistiti javnu
površinu onečišćen u od strane kućnog ljubimca.

(3)Obveza čišćenja iz stavka 2. ovog članka odnosi se i na osobe koje hrane pse ili
mačke lutalice (slobodnoživuće mačke), uslijed čega dolazi do onečišćenja javne površine
ostacima hrane ili drugim predmetima koji služe za njihovo hranjenje (posude za hranu i
slična ambalaža i predmeti).

II. A UVJETI I NAČiN DRŽANJA PASA

Članak 10.

Zabranjeno je držati psa
- stalno vezanog iti ga držati u prostorima za odvojeno držanje pasa bez
omogućavanja slobodnog kretanja izvan tog prostora.
- koji nije cijepljen, upisan u Upisnik kućnih ljubimaca, čipiran

III. NAČiN KONTROLE RAZMNOŽAVANJA KUČNIH LJUBIMACA

Članak 11.

Način kontrole razmnožavanja kućnih ljubimaca predviđen je propisima o zaštiti
životinja i u nadležnosti je veterinarske inspekcije.

Članak 12.

Dozvoljeno je držati psa u okućnici obiteljske kuće, vrtu iti sličnom zemljištu u
vlasništvu pravnih ili fizičkih osoba, uz uvjet da se može slobodno kretati u ograđenom
dvorištu ili drugom ograđenom prostoru, tako da ga ne može napustiti te da ograda
osigurava sigurnost prolaznika, a ulazna vrata moraju biti zaključana na kojima se nalazi
oznaka za psa.



..

Članak 13.

(1)Pas koji je određen kao opasan pas može se držati pod uvjetima određenim
posebnim propisima o opasnim psima.

(2) Izvođenje opasnog psa na javne površine dopušteno je jedino s brnjicom j na
povodcu, od strane vlasnika i u skladu s odredbama ove Odluke u dijelu uvjeta i načina
držanja pasa.

IV. KRETANJE KUĆNIH LJUBIMACA NA JAVNOJ POVRŠiNI

Članak 14.

Zabranjeno je na javnoj površini voditi psa

- koji nije označen mikročipom,
- bez povodca.

Članak 15.

(1)Zabranjeno je voditi i slobodno puštati pse u gradske parkove, prostore oko škola,
dječjih vrtića, doma zdravlja, športskih objekata i terena, groblja, cvjetnjaka, dječjih igrališta i
druge javne površine.

(2)Dozvoljeno je dovoditi i slobodno puštati pse samo na javne površine na kojima se
nalazi znak za slobodno kretanje psa.

(3)Lokacije za dovođenje i slobodno puštanje pasa na javne površine utvrđuje se
aktom Gradonačelnika.

(4)Dozvotjeno je voditi pse na javne površine pod nadzorom posjednika i to na način
da ne ugrožava sigurnost ljudi i drugih životinja te njihovo kretanje

(5)Znakove iz stavka 2. ovog članka postavlja i održava gradsko upravno tijelo.

Članak 16,

Posjednik čiji pas učestalim i dugotrajnim lavežom ih zavijanjem remeti mir građana,
dužan je odmah poduzeti odgovarajuće mjere kako bi spriječio daljnje uznemiravanje
građana, u protivnom u okviru svojih ovlasti, slučaj po prijavi preuzimaju nadležni policijski
službenici.

Članak 17.

Veterinarski inspektor može privremeno oduzeti kućnog ljubimca posjedniku koji se
nalazi u stanju na temelju kojega se može zaključiti da životinja trpi bol, patnju ili veliki strah,
da je ozlijeđena ili da bi nastavak njezinog života u istim uvjetima bio povezan s
neotklonjivom boli, patnjom ili velikim strahom, životinju koju posjednik drži u neprimjerenim
uvjetima te životinju opasnu za okolinu.



V. NAČiN POSTUPANJA S NAPUŠTENIM ILI IZGUBLJENIM ŽiVOTINJAMA

Članak 18.

(1)Skupljanje, prevoženje i smještaj neupisan ih pasa nepoznatih posjednika, mačaka
lutalica (slobodnoživućih mačaka) te drugih napuštenih i izgubljenih životinja obavlja
ovlaštena pravna jJj fizička osoba s kojom Grad zaključi ugovor.

(2)Skupljanje, prevoženje i smještaj životinja iz stavka 1. ovoga članka mora se
obavljati na najprikladniji način, primjenom odgovarajuće opreme i bez zlostavljanja,
sukladno propisima o zaštiti životinja.

Članak 19.

Postupanje s neupisanim psima imačkama lutalicama (slobodnoživućim mačkama)
te drugim napuštenim i izgubljenim životinjama provodi ovlaštena pravna ili fizička osoba
sukladno propisima o zaštiti životinja.

Članak 20.

U skladu s propisom o zaštiti životinja
-posjednik kućnog ljubimca mora u roku od 3 dana od dana gubitka kućnog ljubimca

prijaviti njegov nestanak skloništu za životinje,
- u roku 14 dana od dana gubitka psa veterinarskoj organizaciji ili ambulanti

veterinarske prakse koja je ovlaštena za vođenje Upisnika kućnih ljubimaca,
-nalaznik napuštene ili izgubljene životinje mora u roku od tri dana od nalaska

životinje obavijestiti sklonište, osim ako je životinju u lom roku vratio vlasniku.

Članak 21.

(l)U sklonište za životinje smještaju se kućni ljubimci sukladno propisima o zaštiti
životinja i veterinarstvu.

(2)Zivatinja se ne smješta u sklonište ako se po nalasku životinje može utvrditi njezin
vlasnik te se životinja odmah vraća vlasniku, osim ako vlasnik odmah ne može doći po
životinju.

(3)Zivotinja se ne vraća vlasniku ako se vlasnik očitovao da se odriče životinje iti se
može nedvojbeno utvrditi da je napustio životinju.

Članak 22.

Troškove skupljanja i prevoženja neupisanih pasa, pasa i mačaka lutalica
(slobodnoživućih mačaka) te drugih napuštenih i izgubljenih životinja, njihova smještaja u
sklonište za životinje i nad njima provedenih veterinarsko-zdravstvenih mjera, podmiruje
posjednik životinje ako je poznat ili se njegov identltet naknadno utvrdi, u protivnom se ti
troškovi podmiruju iz proračunskih sredstava Grada.



..

Članak 23.

(1)Posjednik napuštene ili izgubljene životinje dužan je nadoknaditi svaku štetu koju
počini životinja od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka njezina vraćanja ili
odgovarajućeg zbrinjavanja.

(2)posjednik napuštenog i izgubljenog psa dužan je nadoknaditi svaku štetu koju
počini pas od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka vracanja posjedniku, odnosno do
odjave iz upisnika pasa.

Članak 24.

Ugovorom sklopljenim između Grada i ovlaštene pravne ili fizičke osobe za skupljanje
životinja regulirat će se međusobni odnosi ivisina naknade za poslove skupljanja,
prevoženja i smještaja neupisanih pasa, pasa j mačaka lutalica (slobodnoživućih mačaka), te
drugih napuštenih j izgubljenih životinja.

VI. NADZOR

Članak 25.

Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrše komunalni redari Grada Splita.

Članak 26.

U obavljanju nadzora nad provođenjem odredbi ove Odluke, komunalni redari
ovlašteni su:

_ pregledati isprave na temelju kojih se može utvrditi identitet stranke i drugih osoba nazočnih
nadzoru
~ući u prostore/prostorije u kojima se drže kućni ljubimci
~uzimatj izjave stranaka i drugih osoba
-zatražiti od stranke podatke i dokumentaciju
-prikupljati dokaze na vizualni i drugi odgovarajući način
-očitati mikročip
-obavljati druge radnje u skladu sa svrhom nadzora
.podnositi kaznenu prijavu ili optužni prijedlog
-od počinitelja naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja
.jzdaje obavezni prekršajni nalog
.donosi rješenje radi provedbe odredbi ove Odluke.

Članak 27.

Ako u provedbi nadzora komunalni redar zaključi da se životinja nalazi u stanju na
temelju kojega se može zaključiti da trpi bol, patnju ili veliki strah, da je ozlijeđena ili da bi
nastavak njezina života u istim uvjetima bio povezana sa neotklonjivom boli, patnjom ili
velikim strahom te životinju koju posjednik drži LJ neprimjerenim uvjetima ili je opasna za
okolinu dužan je odmah o tome obavijestiti veterinarskog inspektora.



Članak 28.

(1)Ako komunalni redar tijekom nadzora uoči postupanje protivno propisima o zaštiti
životinja, za koje nije nadležan obavezan je o tome odmah obavijestiti veterinarskog
inspektora.

(2)U svakoj situaciji koja zahtijeva pružanje veterinarske pomoći, zbrinjavanje
napuštene iH izgubljene životinje, pronalazak vlasnika životinje te bilo kakvo drugo
neposredno postupanje s napuštenom ili izgubljenom životinjom komunalni redar odmah
obavještava sklonište.

Članak 29.

Kad komunalni redar tijekom nadzora uoči da je životinja usmrcena bez opravdanog
razloga, teško zlostavljana, da su joj nanesene nepotrebne boli ili izložena nepotrebnim
patnjama može podnijeti kaznenu prijavu ili optužni prijedlog

Članak 30.

Policija, prema svojim ovlastima pruža pomoc komunalnom redaru ako se prilikom
provođenja nadzora ili izvršenja rješenja opravdano očekuje pružanje otpora, sukladno
posebnim propisima.

VII. KAZNENE ODREDBE

Članak 31.

(1)Za prekršaje iz ove Odluke kaznit će se novčanom kaznom ako postupi:

1. protivno članku 5.

2. protivno članku 6.

3. protivno članku 8. stavku 1.

4. protivno članku 9.

5. protivno članku 10.

6. protivno članku 13. stavak 2.

7. protivno članku 14.

8. protivno članku 15. stavku 1.



(2)Pravna osoba u iznosu od 2.000,00 kuna do 6.000,00 kuna.
(3)Odgovorna osoba u pravnoj osobi u iznosu od 1.000,00 kuna do 2.000,00 kuna.
(4)Fizička osoba u iznosu od 500,00 kuna do 2.000,00 kuna.
(5)Roditelj ili skrbnik osobe koja u vrijeme počinjenja prekršaja nije navršila 14

(četrnaest) godina ako je taj prekršaj u izravnoj vezi s propuštenim nadzorom roditelja ili
skrbnika u iznosu od 500,00 kuna do 2.000,00 kuna.

VIII. ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 32.

(1 )Na dan stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o uvjetima i načinu
držanja pasa i mačaka kao kućnih ljubimaca te načinu postupanja s napuštenim i
izgubljenim životinjama (~Službeni glasnik Grada Splita~, broj 10/14 i 40/14).

(2)Zaključci o određenju prostora za slobodno kretanje pasa na području Grada Splita
(.Službeni glasnik Grada Splita" broj 22/14, 56/14, 21/1540/15,51115,1117 i 8117) ostaju na
snazi.

Članak 33.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u ~Službenom Glasniku
Grada Splita~.

PREDSJEDNIK GRADSKOG VIJEĆA

Jure Šundov



. '

OBRAZLOŽENJE

Nakon provedenog javnog savjetovanja održanog u razdoblju od 23. ožujka do
23. travnja 2018.g. na Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih
ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama na području
Grada Splita, na koji nije dostavljena niti jedna primjedba ni mišljenje ovaj Odsjek
izradio je Izvješće o provedenom savjetovanju.

Izviješće o provedenom savjetovanju zajedno sa Nacrtom prijedloga Odluke o
uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim ili
izgubljenim životinjama na području Grada Splita dostavlja se Gradskom vijeću na
usvajanje.



..
..

IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU U POSTUPKU DONOŠENJA ODLUKE O
UVJETIMA I NAĆINU DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA I NAĆINU POSTUPANJA S
NAPUŠTENIM ILI IZGUBLJENIM ŽiVOTINJAMA NA PODRUĆJU GRADA SPLITA

Nositelj izrade izvješća: Danijela Tudor, dipl.iur
Split 26.travnja 2018.9.

Naziv akta za koji je Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih
provedeno ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim ili izgubljenim
savjetovanje s životinjama na području Grada Splita
javnošću

Naziv tijela Upravni odjel za komunalno gospodarstvo, redarstvo i mjesnu
nadležnog za izradu samoupravu, Odsjek za redarstvo
nacrta
Savjetovanja

Razlozi za Ovim Nacrtom prijedloga Odluka se usklađuje s odredbama
donošenje akta i Zakona o zaštiti životinja ("Narodne novine" broj 102/17) u dijelu
ciljevi koji se njime koji se odnosi na uvjete držanja kućnih ljubimaca, uvjete i način
žele postići uz držanja pasa, kretanje kućnih ljubimaca na javnoj površini, način
sažetak ključnih postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama, kao i
pitanja nadzorom nad provođenjem ove Odluke. Nacrtom prijedloga

Odluke propisuju se i kaznene odredbe, sve u cilju zaštite zdravlja
i sigurnosti ljudi i životinja

Razdoblje provedbe Internetsko savjetovanje sa zainteresiranom javnošću provedeno
savjetovanja je u razdoblju od 23. ožujka 2018_ - 23. travnja 2018.g.

Pregled prihvaćenih Za vrijeme trajanja javnog savjetovanja nisu zaprimljena mišljenja
i nepri hvaćenih ni prijedlozi javnosti
mišljenja i
prijedloga s
obrazloženjem
razloga za
neprihvaćanje

Troškovi Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske
provedenog troškove
savjetovanja



REPUBLIKA HRVATSKA

SPLITSKO-DALMATINSKA ŽUPANIJA

GRAD SPLIT

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo,

redarstvo i mjesnu samoupravu

KLASA:363-04/18-01/415

URBROJ: 2181/01-11-01/25-18-1

Split, 23. ožujka 2018. godine

GRADSKOM VIJECU GRADA SPLITA

-OVDJE-

Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i načinu
PREDMET: držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja

s napuštenim ili izgubljenim životinjama na
području Grada Splita

Ćlanak 51. stavak 5., članak 62. stavak 5. i

PRAVNI TEMELJ:
članak 75. stavak 3. Zakona o zaštiti životinja
(.Narodne novine" broj102/17), i članak 36.
Statuta Grada Splita (6S1užbeni glasnik
Grada Splita" broj 17/09, 11110,18/13, 39/13 i
46/13 - pročišćeni tekst)

Upravni odjel za komunalno gospodarstvo,

STRUCNA OBRADA:
redarstvo i mjesnu samoupravu,

NADLEŽNOST: Gradsko vijeće



PROCJENA POTREBNIH

SREDSTAVA ZA

PROVOĐENJE AKTA:

IZRAĐiVAČi AKTA

/ ,.e'/L.~'c-
Danijela Tudor, dipl.iur.

Za provođenje ovog akta nisu potrebna
sredstva

OVL. PROČELNIK

Damir Babić, dipl.ing.



Na temelju članka 51. stavka 5., članka 62. stavka 5. i članka 75. stavka 3. Zakona o
zaštiti životinja ("Narodne novine" broj102/17), i članka 36. Statuta Grada Splita ("Službeni
glasnik Grada Splita" broj 17/09, 1111018/13,39/13 i 46/13 - pročišćeni tekst), Gradsko
vijeće Grada Splita na sjednici održanoj dana donosi

ODLUKU
o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim ili

izgubljenim životinjama na području Grada Splita

I.OPĆE ODREDBE

Ćlanak 1.

Ovom Odlukom uređuju se uvjeti i način držanja te kretanje kućnih ljubimaca i način
postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama na području Grada Splita.

Ćlanak 2.

Odredbe ove Odluke ne odnose se na držanje kućnih ljubimaca koji pripadaju
zaštićenim vrstama na koje se primjenjuju propisi o zaštiti prirode, na držanje opasnih pasa
koji se drže pod uvjetima i na način utvrđen po posebnim propisima, na držanje službenih
pasa koje u obavljanju svojih poslova koriste tijela državne uprave (npr. policija, zaštitari),
kao i na pse osposobljene za pomoć osobama s posebnim potrebama (npr. vodiče slijepih
osoba, rehabilitacijske i terapijske pse) koji se drže pod uvjetima i na način utvrđen po
posebnim propisima.

Članak 3.

(1) Pojedini pojmovi u smislu ove Odluke imaju sljedeće značenje:

- kućni ljubimci su životinje koje čovjek drži zbog društva, zaštite i pomoći Hizbog
zanimanja za te životinje
- posjednik životinje (u daljnjem tekstu: posjednik) je svaka fizička ili pravna osoba koja je
kao vlasnik, korisnik ili skrbnik stalno ili privremeno odgovorna za zdravlje i dobrobit Životinje
- opasan pas može biti bilo koja jedinka te vrste, podrijetlom od bilo koje pasmine koja je,
ničim izazvana, napala čovjeka j nanijela mu tjelesne ozljede ili ga usmrtila, ničim izazvana
napala drugog psa i nanijela mu teške tjelesne ozljede i koja se uzgaja i/ili dresira za borbe
pasa ili je zatečena u organiziranoj borbi s drugim psom
- neupisani pas je pas poznatog ili nepoznatog posjednika koji nije registriran sukladno
propisima o veterinarstvu
- pas ili mačka lutalica (slobodnoživuća mačka) je životinja kojoj je posjednik nepoznat i o
kojoj se nitko ne brine
- napuštena životinja je ona Životinja koju je vlasnik svjesno napustio, kao i životinja koju je
napustio zbog više sile kao što su bolest, smrt ili gubitak slobode te životinja koje se vlasnik
svjesno odrekao
- izgubljena životinja je životinja koja je odlutala od vlasnika i on je traži
- strane životinjske vrste su životinjske vrste koje prirodno ne obitavaju na području
Republike Hrvatske



- sklonište za životinje (u daljnjem tekstu: sklonište) je objekt u kojima se smještaju i
zbrinjavaju napuštene i izgubljene životinje gdje im se osigurava potrebna skrb i pomoć
- javna površina je svaka površina javne namjene čije je korištenje namijenjeno svima i pod
jednakim uvjetima (javne zelene površine, pješačke staze, pješačke zone, otvoreni odvodni
kanali, trgovi, parkovi, dječja igrališta i javne prometne površine, te dijelovi javnih cesta koje
prolaze kroz naselje, kad se ti dijelovi ne održavaju kao javne ceste prema posebnom
zakonu)
- gradom se u smislu ove Odluke podrazumijeva jedinica lokalne samouprave - Grad Split.

(2)Pojmovi koji imaju rodno značenje koji su korišteni u ovoj Odluci, odnose se
jednako na muški i ženski rod.

II. UVJETI I NAČiN DRŽANJA KUĆNIH LJUBIMACA

Članak 4.

Posjednik kućnog ljubimca dužan je kućnog ljubimca držati u skladu s odredbama
ove Odluke te propisa o zaštiti životinja i veterinarstvu.

Članak 5.

(1)Posjednik kućnog ljubimaca dužan je brinuti o njegovu zdravlju, prehrani, smještaju
i higijeni i prema njemu postupati sukladno odredbama ove Odluke.

(2)Zabranjeno je
- kućnog ljubimca izlagati nepovoljnim temperaturama i vremenskim uvjetima,protivno

prihvaćenim standardima za pojedinu vrstu, čime se kod životinje uzrokuje bol, patnja,
ozljede ili strah.

-kućnom ljubimcu ograničavati kretanje na način koji mu uzrokuje bol, patnju, ozljede
ili strah.

- napustiti kućnog ljubimca koji mora biti nadzorom.
- stalno držanje kućnog ljubimca na javnoj površini i njegovo kretanje na način kojim

se ugrožava zdravlje i sigurnost drugih životinja i ljudi, a posebice djece.

Članak 6.

Posjednik kućnog ljubimca dužan je u skladu s potrebama pojedine životinjske vrste
osigurati sljedeće:

- izgraditi i održavati odgovarajući objekt odnosno nastambu ili prostor
- osigurati odgovarajuću hranu i vodu u potrebnim količinama
- osigurati nesmetano kretanje kućnog ljubimca
- osigurati odgovarajuću veterinarsku zaštitu, zaštitu i njegu bolesnog, ozlijeđenog i
iscrpljenog kućnog ljubimca

Članak 7.

U obiteljskoj kući i okućnici obiteljske kuće, stambenoj zgradi i okolišu takve zgrade
posjednik kućnog ljubimca može držati i kretati kućnog ljubimca po zajedn~čkim dijelovima i
okolišu u njegovom/njihovom vlasništvu u skladu s odredbama ove Odluke i sporazuma
između vlasnika.



Članak 8.

(1)Zbog zdravstvenih, higijenskih i drugih razloga zabranjeno je uvoditi kućnog
ljubimca u uređena dječja i školska igrališta, sportske i rekreacijske terene.

(2)Dozvoljeno je kretanje kućnog ljubimca na kupališta označena za kućne ljubimce.

Članak 9.

(1)Zabranjeno je puštanje kućnih ljubimaca na javnu površinu bez nadzora

(2)Posjednik kućnog ljubimca dužan je pri svakom izvođenju kućnog ljubimca na
javnu površinu nositi pribor za čišćenje (vrećica, papir, posuda i slično) i očistiti javnu
površinu onečišćenu od strane kućnog ljubimca.

(3)Obveza čišćenja iz stavka 2. ovog članka odnosi se i na osobe koje hrane pse ili
mačke lutalice (slobodnoživuće mačke), uslijed čega dolazi do onečišćenja javne površine
ostacima hrane ili drugim predmetima koji služe za njihovo hranjenje (posude za hranu i
slična ambalaža i predmeti).

III. NAČiN KONTROLE RAZMNOŽAVANJA KUĆNIH LJUBIMACA

Članak 10.
Način kontrole razmnožavanja kućnih ljubimaca predviđen je propisima o zaštiti

životinja i u nadležnosti je veterinarske inspekcije.

IV. UVJETI I NAČiN DRŽANJA PASA

Članak 11.

Zabranjeno je držati psa
- stalno vezanog ili ga držati u prostorima za odvojeno držanje pasa bez
omogućavanja slobodnog kretanja izvan tog prostora.
- koji nije cijepljen, upisan u Upisnik kućnih ljubimaca, čipiran

Članak 12.

Zabranjeno je držati psa na balkonu, terasi ili lođi.

Članak 13.

Dozvoljeno je držati psa u okućnici obiteljske kuće, vrtu ili sličnom zemljištu u
vlasništvu pravnih ili fizičkih osoba, uz uvjet da se može slobodno kretati u ograđenom
dvorištu ili drugom ograđenom prostoru, tako da ga ne može napustiti te da ograda
osigurava sigurnost prolaznika, a ulazna vrata moraju biti zaključana na kojima se nalazi
oznaka za psa.



Članak 14.

(1)Pas koji je određen kao opasan pas može se držati pod uvjetima određenim
posebnim propisima o opasnim psima.

(2)Opasnog psa na javnu površinu smije voditi samo punoljetni posjednik, pri čemu
pas mora biti na povodcu i imati stavljenu brnjicu.

V. KRETANJE KUĆNIH LJUBIMACA NA JAVNOJ POVRŠiNI

Članak 15.

Zabranjeno je na javnoj površini voditi psa

- koji nije označen mikročipom,
- bez povodca.

Ćlanak 16.

(1)Zabranjeno je voditi i slobodno puštati pse u gradske parkove, prostore oko škola,
dječjih vrtića, doma zdravlja, športskih objekata i terena, groblja, cvjetnjaka, dječjih igrališta i
druge javne površine.

(2)Dozvoljeno je dovoditi i slobodno puštati pse samo na javne površine na kojima se
nalazi znak za slobodno kretanje psa.

(3)Lokacije za dovođenje i slobodno puštanje pasa na javne površine utvrđuje se
aktom Gradonačelnika.

(4)Dozvoljeno je voditi pse na javne površine pod nadzorom posjednika i to na način
da ne ugrožava sigurnost ljudi i drugih životinja te njihovo kretanje

(5)Znakove iz stavka 2. ovog članka postavlja i održava gradsko upravno tijelo.

Članak 17.

Posjednik čiji pas učestalim i dugotrajnim lavežom ili zavijanjem remeti mir građana,
dužan je odmah poduzeti odgovarajuće mjere kako bi spriječio daljnje uznemiravanje
građana, u protivnom u okviru svojih ovlasti, slučaj po prijavi preuzimaju nadležni policijski
službenici.

Članak 18.

Veterinarski inspektor može privremeno oduzeti kućnog ljubimca posjedniku koji se
nalazi u stanju na temelju kojega se može zaključiti da životinja trpi bol, patnju ili veliki strah,
da je ozlijeđena ili da bi nastavak njezinog života u istim uvjetima bio povezan s
neotklonjivom boli, patnjom ili velikim strahom, životinju koju posjednik drži u neprimjerenim
uvjetima te životinju opasnu za okolinu.

VI. NAČiN POSTUPANJA S NAPUŠTENIM ILI IZGUBLJENIM ŽiVOTINJAMA

Članak 19.

(1)Skupljanje, prevoženje i smještaj neupisan;h pasa nepoznatih posjednika, mačaka
lutalica (slobodnoživućih mačaka) te drugih napuštenih i izgubljenih životinja obavlja
ovlaštena pravna ili fizička osoba s kojom Grad zaključi ugovor.



(2)Skupljanje, prevoženje i smještaj životinja iz stavka 1. ovoga članka mora se
obavljati na najprikladniji način, primjenom odgovarajuće opreme i bez zlostavljanja,
sukladno propisima o zaštiti životinja.

Članak 20.

Postupanje s neupisanim psima i mačkama lutalicama (slobodnoživućim mačkama)
te drugim napuštenim i izgubljenim životinjama provodi ovlaštena pravna m fizička osoba
sukladno propisima o zaštiti životinja.

Članak 21.

U skladu s propisom o zaštiti životinja
-posjednik kućnog ljubimca mora u roku od 3 dana od dana gubitka kućnog ljubimca

prijaviti njegov nestanak skloništu za životinje,
- u roku 14 dana od dana gubitka psa veterinarskoj organizaciji ili ambulanti

veterinarske prakse koja je ovlaštena za vođenje Upisnika kućnih ljubimaca,
-nalaznik napuštene ili izgubljene životinje mora u roku od tri dana od nalaska

životinje obavijestiti sklonište, osim ako je životinju u tom roku vratio vlasniku.

Članak 22.

(1)U sklonište za životinje smještaju se kućni ljubimci sukladno propisima o zaštiti
životinja i veterinarstvu.

(2)Životinja se ne smješta u sklonište ako se po nalasku životinje može utvrditi njezin
vlasnik te se životinja odmah vraća vlasniku, osim ako vlasnik odmah ne može doći po
životinju.

(3)Životinja se ne vraća vlasniku ako se vlasnik očitovao da se odriče životinje ili se
može nedvojbeno utvrditi da je napustio životinju.

Članak 23.

Troškove skupljanja i prevoženja neupisanih pasa, pasa i mačaka lutalica
(slobodnoživućih mačaka) te drugih napuštenih i izgubljenih životinja, njihova smještaja u
sklonište za životinje i nad njima provedenih veterinarsko-zdravstvenih mjera, podmiruje
posjednik životinje ako je poznat ili se njegov identitet naknadno utvrdi, u protivnom se ti
troškovi podmiruju iz proračunskih sredstava Grada.

Članak 24.

(1)posjednik napuštene ili izgubljene životinje dužan je nadoknaditi svaku štetu koju
počini životinja od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka njezina vraćanja ili
odgovarajućeg zbrinjavanja.

(2)Posjednik napuštenog i izgubljenog psa dužan je nadoknaditi svaku štetu koju
počini pas od trenutka nestanka ili napuštanja do trenutka vraćanja posjedniku, odnosno do
odjave iz upisnika pasa.

Članak 25.

Ugovorom sklopljenim između Grada i ovlaštene pravne ili fizičke osobe za skupljanje
životinja regulirat će se međusobni odnosi i visina naknade za poslove skupljanja,
prevoženja i smještaja neupisanih pasa, pasa i mačaka lutalica (slobodnoživućih mačaka), te
drugih napuštenih i izgubljenih životinja.



VII. NADZOR

Članak 26.

Nadzor nad provođenjem ove Odluke vrše komunalni redari Grada Splita.

Članak 27.

U obavljanju nadzora nad provođenjem odredbi ove Odluke, komunalni redari
ovlašteni su:

_ pregledati isprave na temelju kojih se može utvrditi identitet stranke i drugih osoba nazočnih
nadzoru
-ući u prostore/prostorije u kojima se drže kućni ljubimci
-uzimati izjave stranaka i drugih osoba
-zatražiti od stranke podatke i dokumentaciju
-prikupljati dokaze na vizualni i drugi odgovarajući način
-očitati mikročip
-obavljati druge radnje u skladu sa svrhom nadzora
-podnositi kaznenu prijavu ili optužni prijedlog
-od počinitelja naplatiti novčanu kaznu na mjestu počinjenja prekršaja
-izdaje obavezni prekršajni nalog
-donosi ~ešenje radi provedbe odredbi ove Odluke.

Članak 28.

Ako u provedbi nadzora komunalni redar zaključi da se životinja nalazi u stanju na
temelju kojega se može zaključiti da trpi bol, patnju ili veliki strah, da je ozlijeđena ili da bi
nastavak njezina života u istim uvjetima bio povezana sa neotklonjivom boli, patnjom ili
velikim strahom te životinju koju posjednik drži u neprimjerenim uvjetima ili je opasna za
okolinu dužan je odmah o tome obavijestiti veterinarskog inspektora.

Članak 29.

(1)Ako komunalni redar tijekom nadzora uoči postupanje protivno propisima o zaštiti
životinja, za koje nije nadležan obavezan je o tome odmah obavijestiti veterinarskog
inspektora.

(2)U svakoj situaciji koja zahtijeva pružanje veterinarske pomoći, zbrinjavanje
napuštene ili izgubljene životinje, pronalazak vlasnika životinje te bilo kakvo drugo
neposredno postupanje s napuštenom ili izgubljenom Životinjom komunalni redar odmah
obavještava sklonište.

Članak 30.

Kad komunalni redar tijekom nadzora uoči da je životinja usmrćena bez opravdanog
razloga, teško zlostavljana, da su joj nanesene nepotrebne boli ili izložena nepotrebnim
patnjama može podnijeti kaznenu prijavu ili optužni prijedlog.



Članak 31.

Policija, prema svojim ovlastima pruža pomoć komunalnom redaru ako se prilikom
provođenja nadzora ili izvršenja ~ešenja opravdano očekuje pružanje otpora, sukladno
posebnim propisima.

VIII. KAZNENE ODREDBE

Članak 32.

(1)Za prekršaje iz ove Odluke kaznit će se novčanom kaznom ako postupi:

1. protivno članku 5.

2. protivno članku 6.

3. protivno članku 8. stavku 1.

4. protivno članku 9.

5. protivno članku 11.

6. protivno članku 12.

7. protivno članku 14. stavak 2.

8. protivno članku 15.

9. protivno članku 16. stavku 1.

(2)Pravna osoba u iznosu od 2.000,00 kuna do 6.000,00 kuna.
(3)Odgovorna osoba u pravnoj osobi u iznosu od 1.000,00 kuna do 2.000,00 kuna.
(4)Fizička osoba u iznosu od 500,00 kuna do 2.000,00 kuna.
(5)Roditelj J1jskrbnik osobe koja u vrijeme počinjenja prekršaja nije navršila 14

(četmaest) godina ako je taj prekršaj u izravnoj vezi s propuštenim nadzorom roditelja ili
skrbnika u iznosu od 500,00 kuna do 2.000,00 kuna.



IX, ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 33.

(1 )Na dan stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o uvjetima i načinu
držanja pasa i mačaka kao kućnih ljubimaca te načinu postupanja s napuštenim i
izgubljenim životinjama (~Službeniglasnik Grada Splita~,broj 10/04).

(2)Zaključci o određenju prostora za slobodno kretanje pasa na području Grada Splita
(.Službeni glasnik Grada Splita" broj 22114, 40/14,21/15 i 40/15) ostaju na snazi.

Članak 34.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u ~Službenom Glasniku
Grada Splita",



,

OBRAZLOŽENJE

Pravni temelj za donošenje Nacrta prijedloga Odluke o uvjetima i načinu držanja
kućnih ljubimaca i načinu postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama na području
Grada Splita je je članak 51. stavak 5., članak 62. stavak 5. i članak 75. stavak 3 Zakona o
zaštiti životinja <"Narodne novine" broj 102/17) kojim je propisano da uvjete i način držanja
kućnih ljubimaca, način postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama te nadzor nad
provedbom općih akata jedinice lokalne samouprave propisuje predstavničko tijelo jedinice
lokalne samouprave i ćlanak 36 Statuta Grada Splita (Službeni glasnik Grada Splita 17109,
11110,18/13,39/13 i 46/13-pročišćeni tekst) koji propisuje da Gradsko vijeće Grada Splita
donosi odluke i druge opće akte kojima uređuje pitanja iz samoupravnog djelokruga Grada
Splita.

Ovim Nacrtom prijedloga Odluka se usklađuje s odredbama Zakona o zaštiti životinja
("Narodne novineu broj 102/17) u dijelu koji se odnosi na uvjete držanja kućnih ljubimaca,
uvjeti i način držanja pasa, kretanje kućnih ljubimaca na javnoj površini, način postupanja s
napuštenim ili izgubljenim životinjama, kao i nadzorom nad provođenjem ove Odluke.
Nacrtom prijedloga Odluke propisuju se i kaznene odredbe.

Zaključci o određenju prostora za slobodno kretanje pasa na području Grada Splita
(.Službeni glasnik Grada Splita" broj 22/14, 40/14, 21/15 i 40/15) ostaju na snazi.

Slijedom svega navedenog, a u cilju zaštite zdravlja i sigurnosti ljudi i životinja ovaj
Upravni odjel izradio je Nacrt prijedloga Odluke o uvjetima i načinu držanja kućnih ljubimaca i
načinu postupanja s napuštenim ili izgubljenim životinjama na području Grada Splita.


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

